ligna lucem? Num arbitramini, Academiam consistere in congestu lapidum, in muris et parietibus, in suggestibus ac subsellis? Nihil minus. Roma Veii erat, qua tempestate maximus ille patriae liberator, Camillus exulabat, pulsus ab ingrata civitate. Quicunque rempub. salvant volunt, sunt cives Romani. Qui recte consulat, Consul fuat. Quod effatum Hannibali, soler-tissimo duci et fortissimo bellatori, tribuit Ennius, id communiter sibi quisque vir animosus applicare potest cum honesta fiducia,

Hostem qui feriet, mihi erit Carthaginiens;

Civitas Atheniensium sita erat in ligneis muris, quum ad-versus Persarum classem reicta urbe et arce iuventus Attica tutelam ac libertatem patriae velis et remis commendavit. Li-bet gloriari cum magnanimo Biante: omnia nostra nobiscum portamus: adventitia bona, et fortunae missilia, quae vulgus attonitum stupet, quae casibus obnoxia sunt, quae momento mobilis horae transmutant dominos, ea in censem non referimus. Ibi patria est, ubiquevir sapiens et involutus sua virtute sedem eligit: ibi exilium, ubi non est honestati locus. Quocirca pro virili parte exornabimus Spartam, quae non sortito nobis, sed perpenso bonorum iudicio decreta cessit. nec socordia nostra committemus, ut munus assignatum a Deo defugisse arguamur. Si nos destituat auditorum celebritas, si usitata iuventutis corona stipati non erimus, ipsi parietes mediis fidius diligentiae et assiduitatis nostrae tacitum testimonium prohibebunt, vobis ingrati animi notam exprobrabunt, qui beneficia Deorum agnoscere iisque frui detrectaveritis. Postremo semper integrum erit viris omni officio perfunctis, imitari exemplum Solonis, cuius quum patriam occupasset tyran-nus, et omnia tentamenta recuperandae libertatis frustra ces-sissent, tandem arma deponens ad limen et vestibulum curiae, profatus est hanc altam et heroicam vocem: o Patria, o leges, o mores et iura maiorum, vobis, ut optimum civem decet, et ope-ra et consilio pro viribus opitulatus sum: nunc urgenti fato cedendum est: et cum dicto domum se recepit in posterum quieturus. Sed o male feriati iuvenes, o corda oblita beneficiorum! hancine gratiam rependitis iis, quorum omnes curae, cogita-tiones et vigiliae in utilitate vestra defiguntur, ut eos aut ex-plosione traducatis, aut voluntario exilio fugere destinatis? An crimen est, bene mereri de repub. literaria, excubare pro com-munibus bonis, invigilare commodis studiosorum? Quid enim aliud nobis opprobrio vertere potestis, quam quod fortiter et severa lege vos amamus? quod etiam spreti despectique vos

ultra ambimus et obsecramus, ut in officii viam revertamini? quod reluctantibus et invitatis tamen beneficiis afficere contumaciter perseveramus? At abscessu vestra siquidem stat sententia proficiisci ad alias gentes, non obstabitis, quin monumenta ingenii ac doctrinae per universum orbem, ubicunque laudi sunt sua praemia, disseminemus, ut nova iuvenum soboles huc eliciatur, si non ingenio promptior, saltem observantior boni moris ac disciplinae, tenax pudoris et verecundiae, minus infecta vicio effrenis conscientiae, quam vos, falsa rerum imagine decepti, specioso vocabulo libertatem appellatis. Vera libertas est parere bonis legibus, non poenarum formidine, sed amore ipsius honestatis, et quia id communiter expedit, inservire officio, colere et revereri magistratum, sub cuius auspicio publica pax et tranquillitas patriae secura conquierit. Legum omnes servi sumus, ait

Flos delibatus populi suadaeque medulla

M. Tullius, ut vere liberi esse possimus. Haec vero sola est sublimis, excelsa libertas, quae regnum et diadema tutum possessoribus suis defert; qua qui praeditus est, rectius gloriari potest, se regem esse, quam Tarquinius, qui nec se, nec suos regere potuit, quam pessimus optimi parentis filius C. Caligula, qui de conditione temporum suorum queri solebat, quod nullis publicis cladibus insignirentur, qui optabat, ut populus Romanus haberet tantum unam cervicem, qui, coelo iratus, quod Pantomimorum commissiones imbris ac fulminibus turbarentur, ad pugnam provocavit Iovem, et quidem sine missione, ut alter eorum caderet, Homericum illum exclamans versum;

Aut tu me tolle, aut ego te.

Quis eum ferre potuisset, qui Iovem ferre non poterat? At idem, qui deos tanto fastu despiciebat, ad fulgura et tonitrau connivebat, caput obvolvebat, proripiebat se e stratis, amenti similis, ac sub lectum scondebat. An Imperatoris nomine ac dignitate censendus est ille stipes et truncus hominis, illud servum pecus, Claudius, iustiori titulo Caudex appellandus, quam Coeci frater, unus ex ipsius maioribus? hunc dico Claudium, qui quum esset civium Romanorum dominus, libertorum servus erat, horum nutu ac libidine regebatur, et huic illuc impellebatur, ut nervis alienis mobile lignum, per hos praeturas, sacerdotia, consulatus, suppicia clarissimorum virorum, impunitates maximorum scelerum, omnia denique largiebatur. Horum praecipue Narcissi

Paruit imperiis, uxorem occidere iussus.

R

Quid de Nerone loquar, cuius barbara feritas effecit, ut nomen eius non hominis, sed teterimae belluae, et immanis monstri nomen esse videatur: ecquid beatus vestro iudicio, aut omnino liber fuisse existimandus est? qui elatus impunitate scelestissimorum facinorum negabat quenquam ante principum scisse, quantum sibi liceret? qui vovebat, ut se vivo ac vidente terra igni confunderetur? Quem vero tandem exitum vitae habuit! tam dirum, tam horribilem et abominandum, ut sine ingenti motu animorum legi non possit, nisi scelerum immanitas omnem misericordiam absumpisset. Nec homo vocari mereatur Domitianus, opprobrium illud ac dedecus Flaviae gentis, natus in exitium generis humani, qui se dominum deumque dici non passus est tantum, sed edicto praecepit: unde merito terribilis et invisus cunctis, intimorum familiarium et uxoris conspiratione tandem est oppressus. An vos tyrannum quenquam fortunatum, aut adeo liberum esse censem: oppressorem legum ac libertatis civium? quia - ne purpura fulget, quia - ne copiis atque opibus exuberat, luxu difflit, frequenti satellitio stipatus incedit? cuius ea vitae lex et conditio est, ut semper timeat et timeatur? ut possit interfici cum maxima gratia et gloria intersectoris? qui quum longe lateque sui terrorem diffundat, ipse intus pavet, et misere formidat eos, quibus est formidini? nec eas manus securus adspicit, quibus salutis suae custodiam reponit? qui ut potens esse videatur, in servientium patientia consistit? Imo nulla est miserior servitus, quam eorum, qui in supremo dignitatis fastigio conspiciuntur, nisi reverentiam ex bonitate et clementia, non odium ex atrocibus imperiis aucupentur. Timor enim est infirmum vinculum stabilitatis, nec diuturni magister officii. Nulli autem regnatori tanta potentia, tantae opes suppetunt, ut caput eius a fatali exitio servare valeant: ubi supra modum odia creverunt. Lucius Sylla sibi Felicis cognomen adoptavit: at nihil eo fuit infelicius, si ad lumen perspicuae rationis oculos mentis erigamus. An ulla potest esse in patrandis sceleribus felicitas? in eversione libertatis civium? in abolitione iuris humani atque divini? in internectione hominum innocentissimorum? An ideo Venereus ille pulillus, et fortunae alumnus beatus est putandus, quod tot Quiritium millia proscripsit, et indignis modis trucidari imperavit? O pravum de rebus iudicium! o sinistram verae felicitatis aestimationem! Infeliciores sunt mali (ut acute nec falso pronunciat Boethius) quum cupita perfecerint, quam si ea, quae cupiunt, implere non possint. Nam si miserum est voluisse prava, potuisse miseriis est, sine quo voluntatis misere langueret affectus. Si

relegata fortunae pompa et ambitione rem ipsam intueri velimus, melior fuit eorum sors, qui nefaria proscriptione perierunt, quam eius, qui talia perpetravit impune. Nam cum satius est, pati, quam inferre cuiquam iniuriam, tum improborum mentes semper cruciatibus conscientiae, tanquam ardentibus furiarum tae-dis, exagitantur, et secum ubique circumferunt domesticum tortorem. Adde, quod proscriptorum manes misericordia et honorifica recordatione prosequimur, at Syllam omnis posteritas abominatur. Videamus etiam, quam dirae mortis genere son-tem animam expiraverit, ut certius de beata eius fortuna decernere possimus. Nempe a foedissimo germine pediculorum exesus atque erosus est. Pavit corpore suos carnifices, et vivus ac videns interfuit proprio funeri. Contemptissimus sepedum animalium populus de Felice isto Romulo triumphavit. Caput illud adoratum gentibus, et cultum instar alicuius numinis, tantam ex ulceribus mephitim exhalabat, ut, nisi metus et hor-ror pristinae maiestatis imperasset fastidio miserorum manci-piorum, nemo crudelem illam nasorum pestem tolerare potuisset. Ex his, et aliis innumerabilibus exemplis, quae super tam insigni materia ad testimonium citari possent, abunde con-firmatum esse arbitror, vos errare tota via, qui libertatem exi-stimatis consistere in rerum malarum licentia atque impunitate, quum tanto sint miseriiores non solum privatae conditionis ho-mines, et ex ima faece plebis, sed ipsi populorum principes et late terrarum domini, quo plura illis contra fas atque hone-stum facere licet. Quanquam licere quum dico, sermonis errore labor, nec ex animo, sed cum vulgo loquor, pravissimo recte sentiendi magistro. Nam si ad sinceri iudicii lancem ratio exi-gitur, nemini peccare licet, et graviter a Satyrico sapienterque scriptum est,

Omne animi vitium tanto conspectius in se
Crimen habet, quanto maior, qui peccat, habetur.

An quia saepe facinorosi homines vel furto fallunt oculos inquirentium, vel gratia elabuntur, aut largitionibus iudicia corrumptunt, ideo Deum cordis inspectorem, et mentis suae con-scientiam vitare possunt?

Quid terras alio calentes
Sole mutamus? patriae quis exul
Se quoque fugit?

An, quia praepotentium peccata non plectuntur legum poenis, ideo illis, quae non oportet, admittendi facultatem permissam esse arbitrabimur? Longe aliter definit ille

Virtutis verae custos rigidusque satelles,

Papinianus. Nam quae facta laedunt pietatem, existimationem, verecundiam nostram, et quaecunque contra bonos mores funt, ea nec facere nos posse credendum est. Perniciosae sunt illae voceas, et plerumque perniciem attulerunt suis auctoribus: id ius esse, quod potentiori sit utile; Principem legibus solutum videri; nihil turpe vel iniustum censeri oportere, quod sit cum aliquo fructu vel commodo coniunctum; in amplissima fortuna id aequius, id melius esse, quod validius: Iustitiam opinionibus et hominum scitis atque institutis, non natura constare; rerum dominis licere, quidquid libeat. Abeant in morbo-niam detestanda tyrannorum dicta:

Sanctitas, pietas, fides

Privata bona sunt: qua libet, reges eant.

Nec Euphemus sermo dignus est assensu, qui apud Thucydidem pronunciat, viro tyranno, aut urbi imperium habenti nihil a ratione alienum, quod fructuosum. Quanto verius vidit, et elegantius cecinit Tragicus-vates:

Minimum decet libere, cui nimium licet.

Quanto honestius sensit maximus Principum Traianus! a quo quum multa alia sint moderate sapienterque dicta vel gesta, tum nihil ad aeternitatis famam gloriosius, ad exempli normam utilius, et quo vel solo nomen Optimi iure optimo commeritus esse videri potest! Nam quum Praefecto Praetorii gladium vagina liberatum, tanquam insigne potestatis solenni de more in manum traderet: Hoc, inquit, ferro pro me utere, si recte et ex utilitate communis remq[ue]b[us] gessero: sin minus, stringito id adversus me. Cui consonat illa vox, digna maiestate regnantis, legibus se alligatum profiteri. Nam ut excelsae magnitudinis est, posse quod velis, ita summae bonitatis, velle quod debeas. Non enim omne, quod licet, honestum est, et longe diffusius patent officiorum fines, quam imperiosae legum sanctiones. Deus ipse, cuius est imperium in reges timendos, qui cuncta suo sub nomine torquet, voluntariis tamen legibus, tanquam pactis conventis se adstringit. Nec sine causa finixerunt prisci vates, Iustitiam, rerum humanarum divinarumque reginam, assidere solio Iovis O. M. Non, ut aiebat foedus ille cultor purpurae, quia, quidquid regi placeret, fas piump[re]ce esset: sed e contrario, quia nihil velle beat regia maiestas, nisi quod verum sit et aequum, quod sana ratio firmet, quod iustitiae oraculo comprobetur. Nam si tantum quisque in humana societate existimandus est posse, quantum habet virium, non modus, non ratio, non lex, non officium valebit: non publica gentium existimatio, non reverentia posteritatis. Recte qui-

dem dicitur, et religiosa fide credimus de Deo, qui solus nec fallere nec falli aut opinione labi potest, quidquid ei placitum est, id esse sanctissimam legem, id optimum morem, id certissimo iure fundari, tametsi nobis interdum ratio non constet, quum eius voluntas sit norma iustitiae et aequitatis. Sed perniciose cum humana imbecillitate mens divina comparatur, nisi benigna interpretatio tollat errorem. Hoc interim fixum atque immotum maneat, quod nulla vi labefactari potest, solidam libertatem sitam esse

Non in festuca, lictor quam iactat ineptus:

sed in eo, ut libenter et volentibus animis recta sequamur, gaudeamus officio, subditi simus imperio legum, non propter metum supplicii, sed propter decus honestatis. Leges et iura sunt vincula civitatis, quorum minister, custos ac depositarius est magistratus, quem ideo colere et omni observantia complecti debemus. Haec est illa mens, quae, per universum naturae corpus diffusa, gentes ac populos regit. Hic spiritus vitalis, absque quo nec humana societas, nec ipse mundus stare potest. Querelas movetis, ut audio, de imminutione vel ademptione privilegiorum. Audite quaeso placide, et mentibus aequis, charissimi socii et commilitones mei, vocem liberam, erumpentem ex intimo affectu, quo vos instar filiorum amplector. Discite prius, o boni, quid sit vivere, quam ut vestro more vivere postuletis. Vos enim ipsi in culpa estis, cur intra girum compellamini, quia reverenter uti libertate nescitis. Nemo vobis infensor est hostis, quam ipsimet vobis. Etenim si iis, qui capitali vobiscum odio dissident, optandi facultas eveniat, quid peius aut perniciosius imprecari possint, quam ut, exuta reverentia maiorum, omnia turbis ac seditionibus misceatis?

Hoc Ithacus velit, et magno mercentur Atridae!

Quoniam praeclarus et excellentius privilegium imaginari potestis, quam, quod haec Academia per omnes terrarum oras, ubique virtus et doctrina colitur, illustri fama celebratur? Quot heic effulgent, si usquam gentium, lumina praestantissimorum hominum, qui claris ingenii monumentis vindicant a barbarie seculum, et literis intermortibus auxilium ferunt? Non est iam locus de quoquam nominatum dicendi, ne, si recenseam singulos, infinita oratio nostra sit: integrata, si nonnullos praetermittam. Hoc illud privilegium est, quod navibus atque quadrigis persequi debetis, haec palma nobilis, quae terrarum dominos evehit ad deos. Hoc agite, generosi et bene nati iuvenes, ut, quoniam in hoc Athenaeum venistis, tanquam ad mercatum et nundinas optimarum ar-

tium ac scientiarum, referatis etiam hinc optandam bonis contagionem, ne vacui et inanes, velut ex incendio, ruina vel naufragio, domum revertamini, dedecorantes et urbis dignitatem et doctorum. Huius rei copiam et opportunitatem nemo vobis eripit, nullus inde quidquam delibat aut intervertere audebit. Si quis turbulentus tribunus plebis intercedat, quo minus in instituto laudis curriculo studiose gnaviterque pergatis, nihil causae est, quin eum in publica commoda peccare pronunciemus, nec placet iis legibus, tanquam per vim et contra auspicia latis, populum teneri. An quidquam de splendore natuum, de iure libertatis, de statu ingenuorum decerpsum aut desfloratum esse iudicatis, quod evaganti licentiae fraena sunt iniecta? quod luxu et lascivia perire cupientibus potestas intercluditur, quasi sit ulla deiectior et humilior servitus, quam impunitas et licentia delinquendi, quam regi a cupiditatibus, servire libidinibus, non obtemperare imperio rectae rationis? cui qui parent, latius regnant, quam si Libyam remotis Gadibus iungant, et uterque Poenus serviat uni: magnificentius triumphant, quam si quadriugo curru per sacram viam lauro coronati in Capitolium invehementur:

Qui quaeret Pater urbium

Subscribi statuis, indomitam audeat

Refraenare licentiam,

Clarus postgenitis.

Si pertaesum est servitutis, si piget vos privatae conditionis, ostendam vobis, quo pacto ad immortalem gloriam, ad supremum dignitatis fastigium supra solium, supra tiaras et sceptra regum exsurgere possitis. Nec longe scilicet hostes quaerendi vobis. Intus in sinu foveamus Sinones. Nemo peius vapulat, quam sub flagello domesticae crucis; exercitor est cuique malus animus, habet suos consilia mens intestinos carnifices. Non est tantum ab armata manu terroris ac periuli iuvenibus alta et erecta indole praeditis, quantum a lenocinio voluptatum, quae blandiente vi, et arte proditoria nervos omnes generositatis atque industriae succidunt, et in ipsam rationis arcem, in mentis Palladium, per cuniculos irrepunt verius, quam irrumunt. Hos infames Sirenum scopulos, hanc hilarem poenam, has blandissimas pestes, et vitiorum illices qui domare potuit, superat Alexandri Magni sublimitatem, qui, quum latissimos terrarum tractus et potentissimas gentes, ac maximos mundi monarchas sub iura redegisset, unde nomen reportavit sempiternum, succubuit iracundiae, victus est orbis vicer ab impotencia, qua stimulante perpetravit in amicorum intimos, in serva-

tores suos ea flagitia, quae sempiternam ignominiae notam inurunt augusto eius nomini, et ingentibus victoriis nubem obducunt. Quid ille Graium fortissimus Aiax?

Hectora qui solus, qui ferrum, ignemque, iovemque
Sustinuit toties, unam non sustinet iram.

Fortior est qui se, quam qui fortissima vincit

Moenia, nec virtus altius ire potest.

Nec mihi quisquam heic obiciat, talia verbis splendide dici ab umbraticis doctoribus, in scholasticopulvere educatis, sed ubi in rem praesentem venitur, ea prorsus abhorrere a sensu communi, nec in mores et ad vitae usum traduci posse. Nihil enim aliud concludet, si quis ita ratiocinetur, nisi aliter esse vivendum, quam sentiendum, aliud esse laudandum, aliud fieri oportere. Quae sententia res inter se naturali consortio devinctas per opinionis errorem divellit, et utilitatem ab honestate seiusagit. Hanc haeresim sapientissimus Philosophorum, Socrates, exsecrari solebat tanquam causam omnium malorum et incommodorum, quibus humana societas inquietatur. Cur tractatis studia doctrina? cur diurna nocturnaque manu versatis bonos authores, qui vobis monstrant viam, qua duce tenere possitis

Edita doctrina sapientum templa serena?

An ut eruditи tantum, non meliores evadatis? ut res praeclaras et expetendas magnifico verborum ornatu extollere ac praedicare queatis, quemadmodum pueri laudant Iunonis avem: sed aliter vitam instituatis? ut fortia loqui malitis, quam factis exsequi? Nimirum, ut vobis idem vitio vertatur, quod olim obiectum est Atheniensibus, eos scire, quae recta sunt, sed facere nolle? Quod Dominus et Servator noster exprobravit Scribis et Pharisaieis, quidquid dixerint vobis ut servetis, servate et facite. Secundum opera vero eorum ne faciatis. Dicunt enim, et non faciunt. Excusati peccant, et venia digniores sunt, qui literas nesciunt. Habent enim effugium ad ignorantiae patrocinium; quanquam is est virtutis splendor, ea dignitas atque maiestas honestatis, ut se iudice nemo nocens absolvatur. Longe tamen dispar est conditio imperitorum hominum et eorum, qui humanioribus studiis animum imbuerunt, quibus ignosci non oportet, nisi ad omnes bene audiendi partes mentem comparent. Gravis adversaria vobis constituta est, eximia parentum et amicorum vestrorum exspectatio, quam una re facilime vineatis, si hoc assidue meditemini, diu multumque esse elaborandum, non solum ut animo comprehendatis scientiam rerum plurimarum, ut noritis omnem memoriam vetustatis, ut Socratis sermonibus os impletatis; non ut magna loquamini, sed ut

emendate, et ex recti simplicisque norma vitam actionesque vestras componatis, ut virtutem iungatis cum doctrina; si quidem virtus dignitatem suam non agnoscit, et praecipuo suo lumine atque ornamento destituta est, nisi stipata sit comitatu ac praesidio bonarum artium et ingenuarum. Doctrina vero tanquam gladius est in manu furiosi, nisi dux et imperatrix vitae mortaliuum recta mens, recta ratio clavum moderetur, nec vero studia discentium tardari decet, aut industriam languescere, quod ad supremum sapientiae gradum assurgere paucis admodum concessum est,

— quos aequus amavit

Iuppiter, aut ardens evehit ad aethera virtus.

Nam in rebus arduis, et magnopere expetendis omnia potius tentare et experiri oportet, quam ob assequendi desperationem a recta voluntate deseriri, quum ad summa nitenti pulchrum sit, in secundis tertiusque consistere. Nam etsi maximis tantum operibus admiratio debetur, tamen inferiora non despiciimus, et iusta laude non carent, quae sunt maximis proxima.

Non, si priores Maeonius tenet

Sedes Homerus, Pindaricae latent

Caeque et Alcaei minaces,

Stesichorique graves Camenae.

Est quadam prodire tenus, si non datur ultra.

Quocirca, iuvenes studiosi, respondete quaeso vestro nomini, et in id studium, cuius ergo huc estis missi, totis industriae viribus incumbite, ut et parentibus gaudio, et vobis honori, et amicis praesidio, et patriae enolumento esse possitis. Iterum clamo, testor, edico: nullum est pulchrius, et honoratius privilegium, nihil maiori mentis ardore, nihil impensiori cura conservandum, quam ut ad hanc optabilem metam pleno gradu contendatis. Laus est publica, gloriae stadium omnibus patet, virtus, in medio posita, neminem fastidit aut deditigatur, qui modo se dignum illa iudicaverit. Vigilandum est, fateor: neque enim muliebribus votis ac suppliciis beneficia deorum parantur. Labores multi subeundi sunt: non abnuo. Sed te id, quod multi invideant, multique expetant, inscitia sit postulare, si tu laborem summa cum cura efferas nullum. Vos, qui nobili genere nati estis, adiungite maiorum imaginibus ornamenta doctrinæ. Vos, quibus adsunt opes et ampliae facultates, parate vobis eum thesaurum, in quem casibus fortuitis, et decoctoribus ac furibus nihil licet. Vos, quibus est res angusta domi, quorum parentes genium fraudant, et unciatim subtrahunt miseri de suo demenso, ne desit, unde studiis et honestis artibus insudare queatis:

repentite vicem tantae pietati, nolite turpi desertione per ignaviam frustrari eorum spem et sollicitudinem. Nobis nihil exceptius obtingere potest, quam ut cum pluribus communicetur, si quid valemus ingenio, vel specie eruditiois. Amplexamini, per Deum immortalem, has rerum bene gerendarum commoditates, urgete piaeclaram occasionem, et cum omnia fabricandae fortunae instrumenta vobis quasi virgula divina suppeditentur, cavete ne tanto Numinis favori defuisse arguamini. Nunquam intempestivus est ad bonam mentem receptus; sumite laudabilem superbiam, et eos, quibuscum cottidie fuitiles causae vos collidunt, fortiter contemnite, tanquam homines positos infra dignitatem vestrae indignationis. Leo leporem non sectatur, nec armiger Iovis et fulminis satelles in muscas insurgit. Nunquam fando auditum est aut lectum, bubones cecidisse Paganis arcu. Timidi et imbellies damae non possunt mereri iram nobiliorum ferarum. Proprium hoc est magnanimae generosaeque virtutis, non sentire se laesum ab inferiori adversario. Puer Ascanius, magnae spes altera Romae, non quaerit in venatu facilem et parabilem praedam, sed spumantem.

Optat aprum, aut fulvum descendere monte leonem.

Quis vobis rei est cum vigilibus? quid cum humili plebecula? quin missum facitis prophanum vulgus? Divisa sunt immanni intervallo vestra et eorum munia. servetis decorum, patria vobis assignat partes Agamemnonis, cur agitis personam Thersitae? Lubens equidem obliquarem sinus, et mutata velificatione praeterlaberer has Syrtes, hanc periculi et infamiae plenam Charybdin. Velle taciturnitatis velo posset obumbrari conceptus intimis sensibus dolor: sed ita alte vulnus adactum est, ut silentio aut dissimulationi non sit locus. Necesitas cogit, probra vestra coelo monstrari, si non aliud ob premium, saltem ut mali vim et morbi magnitudinem noritis, quae tanta est, ut nequeat, nisi commotae mentis excusatione, defendi, vel abolitionis beneficio et fideli in posterum resipiscentia sanari. Nam quid ego nunc vobis ob oculos proponam effigiem eius diei, quem bene ex natali fatalem et emortualem huic Academiae diem effecistis? Celebratur de more inaugratio novi Rectoris, quae quidem actio solet exornari maximo conventu concursuque omnis generis mortalium, praecipue autem vestri ordinis frequentia et celebritate. Aderat princeps ingenii et doctrinae, maximus ille seculi vir Iosephus Scaliger, cuius etiam veneranda canities hunc actum nostrum cohonestare dignatur. Aderant splendidissimi Academiac Curatores, quorum fidei et prudentiae concreditur ingens depositum, salus nimi-

rum et dignitas huius inclytæ Universitatis, neve res literaria capiat aliquid detrimenti. Uterque non magis colendus et observandus ob generis et familiae nobilitatem, quam ob morum honestatem, ob doctrinæ præstantiam, ob generosam mentis inclinationem erga omnes bonos. Alter in Ordinum illustrissimorum consessu ius suffragii primo loco dicendi obtinet, tanquam unus e primaria nobilitate Batavorum. Alter consilium participat fortissimi Principis nostri, et invictissimi herois MAURITII, cuius bellica virtus, et augustum nomen ab ortu solis ad occasum usque pervadit ac diffunditur. Possum liquido iurare, pro ea quae mihi cum utroque necessitudo intercedit, vos ambobus summae curae vehementerque caros esse, nec quidquam prius, aut antiquius habent, quam ut in medium consulere possint, et mederi rebus turbatis: gratiamque illam et authoritatem, qua plurimum pollut, temporibus vestris impar-tiri. Sed vos ipsi, vos, inquam, ipsi, quantum in vestra manu situm est, optime animatis et sua sponte incitatis, potestatem adimitis exerenda beneficae voluntatis. Vos per vestros mores efficitis, ut hebescat acies authoritatis eorum. Nemo peius consulit utilitatibus vestris, quam vestra intemperies. His proxime assidebat Magistratus huius urbis, qui in terris repraesentat imaginem quandam et similitudinem divinae potestatis. Nam, ut Deus praeest legibus, leges Magistratibus: ita quodammodo Magistratus præsunt suis civibus, ideoque in sacris literis nomine deorum insigniuntur. Ex altero latere apparebat universus ordo professorum, non obscura nec ingloria nomina, nec indigna, quibus aliquis honos deferatur. Nemo, qui modo suae dignitatis suique muneric rationem habuit ullam, defuit solenni officio. Sola in medio sedilia, quae tali festo tempore, et anniversario sacro solebant inundare appulsu studiosae iuventutis, aut solitudine squallebant, aut raris ordinibus interluebant, aut ab ignotis et prophanis vultibus occupabantur, ut propemodum ipsa scamma et subsellia miseriam suam intelligere et publicum dedecus lamentari viderentur. Quum optimus et integerrimus virorum Rudolphus Snellius, qui Rectoratu abibat, orationem ex consuetudine haberet, iamque dicendo longe esset provectus, irruerunt in auditorium sine ulla reverentia quidam vestrum non audiendi proposito, sed ad interpel-landam illius dici solennitatem. Stabant enim in ultima parte, quam supplere solent, qui tardius advenerunt, aut qui praeter numerum nihil adferunt. Hi inter mysteria Cereris Bachanal agitsbant. Nam partim incondito pedum strepitu loquentem interturbabant, ut aegre sermo dicens etiam a proximis exau-

diri posset: partim fastidiosis excretionibus abominabantur, tanquam si hostilis facies, aut purgamentum aliquod apparueret. interdum erant, qui adducto vultu, et caperata fronte stuporem simulabant.

Improvisum aspris veluti qui sentibus anguem
Pressit humi nitens, trepidusque repente refudit
Attollentem iras, et caerulea colla tumentem.

Quin etiam ad nomen auspicatissimum Principis Auraici, cui libertatem suam Batavia debet, et ad filii eius magnanimi MAURITII mentionem, quem tremunt armati exercitus, quem sumnum belli ducem maximi Reges agnoscent (horresco referens) pars insulso risu diffuebant, et in cachinos effundebantur, more sannionum aut phreneticorum, qui quum acerrime morbo afflictantur, gaudiali ritu risum propitiant. Haec qualia sunt? haec vobis ioco videntur? Seponite amabo nubem illam et caliginem errorum, quae nunc ingenii vobis rectique iudicij aciem habetavit, quaeque prospectum omnem veritatis atque integrae rationis sensibus vestris exemit. Num mentior? num onero vos falsis criminibus? Velle hercle res ita haberet, atque utinam caluniae redargui possem! sed vereor, ut potius praevericationis insimulari debeam, quod multa silentio sim praetervectus. Quanti enim vel illud unum esse creditis, quod ii, quibus cordi est quies et tranquillitas Academiae, qui rem litterariam salvam cupiunt, non existimarunt tuto Rectorem inaugurari posse, et pedem figere in possessionem sui magistratus, nisi novo more, et exemplo antea inaudito locus hic, sua maiestate et inermi iustitia sacer, militaribus praesidiis munitur? Quae quidem contra vim comparata erant, nec bonis periculum, sed praesidium et seeuritatem denunciabant. At hoc ipsum, si quid ingenui sanguinis, si verecundiae micam haberetis, sempiternum vobis dedecus, et indeleibilem turpitudinis notam inurit. A quibus enim vim et violentiam timebamus? Nempe ab iis, a quibus minime oportuit. Vos enim soli metum turbarum intentabatis, vestrae minaces et superbae voces timebantur, ne in nervum erumperent. Nam ab hoste nullus terror impendebat. pactae iam erant induciae, foedus conventum iri sperabatur, Legati Regis Hispaniarum et Archiducum pacem postulatum venerant, et huic urbi pene erant in conspectu, ut singulis horis eorum aures militiae vestrae flagitia perlaberentur. Si non honesti decus, non officii ratio, non actatis pudor, non patriae charitas vos ab intemperantia tali deterrere potuit, famae verecundia, et hostium existimatio vobis moram obiicere debuit, ne in eorum oculis tam insolentes ludos palam praebe-

retis. Quid reliqui fecistis ad audendi proterviam, quum tam atrox suspicio mitissimis placidissimisque amicorum vestrorum mentibus, insedit, ut in summa tranquillitate temporum, in pacatissima civitate, in loco Musis et Gratiis consecrato non posset celebrari natalis Academiae dies, non inauguratio supremi in ea magistratus, nisi Mars armatus Apollini laureato subsidium atque opem attulisset? Heic mihi quisque descendat in semetipsum, et conscientiam excutiat ac circumspiciat suam. Ite singuli in consilium de praeteritis factionibus vestrīs, ipsi pluris litem aestimabitis. Nam quo piaculo iustrari posse censetis audax illud et temerarium facinus, quo impulsi non defuerunt ex vobis, qui diploma potentissimorum Ordinum sacrilega manu dilacerare et humi proiicere non exhoruerint? Si iure ordinario et extra ordinem punitur is, qui praetoris album raserit, corruperit, sustulerit, mutaverit, quidve aliud propositum edicendi causa turbaverit: quae digna poena statui potest in eos, qui consignatam publicis monumentis autoritatem amplissimi consilii nefario ausu pene pedibus prosubegerunt? Si lege Iulia maiestatis tenentur, qui statuas et imagines Imperatoris aliqua specie contumeliae laeserint, an erunt immunes ab eo crimen, qui mentem et rationem supremæ potestatis, spirantem et nobiscum loquentem per literas interpretes, violare non dubitarunt? Sed etsi haec sunt gravissime animadverenda, tamen nihil aequē vos onerat atroci invidia, nihil minus ultra causae condictione sublevari potest, quam ultimus (ut sic dicam) actus et catastrophe illius tragœdiae. Quum enim peractis eius diei solennibus, ut fieri poterat in tanto tumultu tantisque motibus animorum, Curatores, stipante Magistratu urbano, procederent ex Academia: plerique vestrūm ante vestibulum stabant in insidiis, et observabant eorum egressum. Nemo fuit, qui caput aperire venientibus dignaretur. Multi perficta fronte, et habitu formatō in contumaciam, speculabantur ora vultusque singulorum, ut scirent, se a vobis non tantum non vereri, sed tanquam homines nullius pretii, et infimae sortis palam irrideri contemnique, non aliter, quam qui scenarum ostentatione traducuntur. O singularem irreverentiam! o immodestiam minime tolerandam in pacifice statu bene moratae civitatis! Quid aliud est, projecto conculcatoque omni pudore feros Cyclopum ritus aemulari, quam rerum arbitros et moderatores, legum et iudiciorum ministros, tutores ac praesides publicae tranquillitatis, eos despiciari ac pro nihilo duocere? in qua urbe nobis haec otia donantur et liberale Musis atque ingenuis artibus hospitium conceditur? An non est illud

Gigantum et Titanum more bellare cum diis? Unde enim profluxit fabula de fratribus terrigenis, qui montes montibus accumulasse finguntur, ut caelum irrumperent et e solio Iovem deturbarent: nisi quia detectabant obtemperare voluntati Regum ac Magistratum, quos Poëtae Iovae genitos et deorum sanguinem appellare consueverunt? Legibus Lycurgi; et institutis Persarum, quae iustis de causis a sapientibus viris vehementer collaudantur, nihil maioribus praesidiis et fortioribus vinculis astringebatur, quam disciplina parendi. Hac re, inquit Attica Siren Xenophon, Spartiate gloriantur et ingentes animos tollunt, quod humiliter se gerunt in obtemperando suis praefectis. Si vobis propter aetatis imprudentiam et consilii imbecillitatem non veniunt in mentem ea, quae ex usu sunt, nec in animum inducitis, morem gerere sapientioribus, quo in censu vos reponent cordati Censores, nisi eorum, quos postremi ingenii, et nullam ad rem in vita utiles prudens Hesiodus pronunciavit? An quia Magistratus ingenti animo concoxit hanc insignem contumeliam, et se sentire dissimulavit, ideo excusator culpa est, et impunitior abibit vestra intemperies? Imo super flagitium rebellionis atque immodestiae accedit, tanquam auctarium, labes ingratitudinis, quod hanc dissimulationem luero et beneficio non apponitis. Nec exemplum deerat illis, nec ratio, nec legum auctoritas ad exequendam iusti doloris ultionem, si suo iure experiri voluissent. Veteres Romani, quo tempore

Moribus antiquis florebat Roma virisque:
quum pretio erat vera probitas, et unde virtus colebatur,
Credebant hoc grande nefas et morte piandum,
Si iuvenis vetulo non assurrexerat, et si
Barbato cuicunque puer, licet ipse videret
Plura domi farra et maioris glandis acervos:
Tam venerabile erat, praecedere quatuor annis.

Nec vero Magistratus maiestas impune spernitur, aut vindice caret. Nam in ipsa legè divina primum hoc praeceptum est cum adiuncta promissione longævitatis. Et iure civili concessum est Magistratibus, ut secundum ius potestatis suae iurisdictionem defendant poenali iudicio. Praetor a postulando summovet foeminas, ne contra pudicitiam sexui congruentem alienis se causis immisceant, neve virilibus officiis fungantur. Origo vero introducta est ab Afrania, quae inverecunde postulans, et Magistratum inquietans causam dedit edicto. Cur coecus ab eodem munere excluditur, nisi quod insignia Magistratus videre et revereri non potest? Quod si codex et Pand-

etiae iuris Romani nullas irrogarent poenas petulantibus et modestiae contemptoribus, an ideo verum esset, eos extra notam esse oportere? Nulla datur adversus ingratum actio, nisi olim apud Persas, quanquam ad remunerandum naturaliter obligati sumus, et omnes consentiunt gentes, terram nihil creare peius homine ingrato. Qui tantum intra legum sanctiones innocens est, nunquam erit in magnis viris habendus. Operae pretium est, considerare, quantum olim plus apud Romanos poterant boni mores, quam severae leges. Valeria lex quun virgis caedi, aut securi feriri vetuisset eum, qui provdeasset ad populum, nihil ultra adiecit, quam: si quis adversus ea fecisset, improbe factum videri. Id olim, inquit Livius, visum est vinculum sat validum legis (qui tum pudor hominum erat); nunc vix servita minetur quisquam. A Censoribus patremfamilias in aerarios relatum esse legimus, ob imtempestivam iocandi libidinem; alium item haud procul ab eodem periculo abfuisse, quod in eorum conspectu ab amico advocatus clare nimis ac sonore oscitasset, nec effugisset tristiorum notam, nisi conceptis verbis iurasset, eo se vitio teneri, quod oscedo nominatur. Si ob suspicionem nimis supinae securitatis et animi parum attenti ad id, quod instabat agendum, honestus civis Romanus inibi fuit ut plecteretur, quid decrevissent isti priscae severitatis patres in tam apertos contemptores eorum, qui civitatem moderantur? Author est Plutarchus, vir fidei plenus, C. Veturio capital fuisse, quod Tribuno plebis in forum prodeunti de semita non decessisset. Tanta fuit antiquis temporibus reverentia Magistratus apud Romanos vetere Roma dignos, tanta cura pudoris ac modestiae, cuius potissimum causa censoriam notationem, probitatis atque officii magistram, institutam esse arbitror, ut proposito infamiae metu compescerentur vitia, quae iure iudicioque non vindicantur. Cornelius Tacitus, quo scriptore nullus unquam altius penetravit arcana principum, et intimos eorum recessus ac latebras omnes indagavit, in Annalibus refert, L. Syllam, iuvenem illustri domo patum, graviter a Domitio Corbulone, viro Praetorio, apud Senatum fuisse increpitum, quod sibi inter ludorum spectacula loco non cessisset: eaque res magnis in eo coetu augustissimo contentionibus agitata est, et ex historiarum monumentis produeta sunt in medium multa veteris reip. Romanorum exempla, quibus palam fiebat feraci virtutum seculo, iuuentutis irreverentiam gravibus saepe decretis notatam fuisse. Nemini vestrum ignotum esse arbitror, quod de Consule Fabio memoriae proditum est: cuius pater quum obviam ei veniret, et lictores verecundia maiestatis paternae ta-

citi anteirent, iussit filius proximum lictorem animadvertere (id enim erat solenne vocabulum, quo significabatur honorem esse habendum magistratui), isque, ut ex equo descenderet, in clamavit. Tum pater cum gudio desiliens, macte, inquit, tali virtute et gravitate, fili, perge consularem gradum magnanimitteri tueri. Qum Proconsules aut Praetores in provincias suas ibant, mandatis instruebantur: quo in genere et illud caput erat, ne provinciales in ulteriore familiaritatem admitterent. Nam ex conversatione aequali contemptione dignitatis oriri. Quin etiam iis praecipitur, ut artificium adhibeant, et autoritatem magistratus ingenio suo augere contendant. Sacra Scriptura recenset inter praecipua signa perdite profligataeque gentis, non revereri faciem seniorum. Si cani, et rugae, si longior annorum series, iustum venerationem meretur, quid, ubi publica dignitas ad profectam aetatem accedit, et apex senectutis authoritas? At non defuerunt e vobis, quos palam eo nomine gloriarri non puduit, quod depuduerint, nec ullum prorsus honorem urbano Magistratui exhibere sint dignati. Egregiam vero laudem, sed Cyclope dignam! magnum et memorabile nomen, sed commune vobis (ut antea dixi) cum gente Titanum,

Qui manibus magnum rescindere coelum

Aggressi, superisque Iovem detrudere regnis.

Spolia ampla refertis scilicet, quod Polyphemi gloriam aemulati estis, qui tanquam gravi iniuria violatus expostulat queriturque procaciter, quod Ulysses ausus esset eum adiurare et obtestari, ut Deos et Iovem Hospitalē revereri in animum induceret.

Stultus es, aut ades hoc longinquis hospes oboris,

Qui petis ut superos metuam, vel digner honore.

Non Cyclopas enim tangit Iovis ulla supremi

Cura, nec ulla Deum, quos longe excellimus ipsos.

Haec si vobis acerba sunt auditu, non minore cum molestia a me dicuntur. Invitus incedo per ignes, suppositos cineri doloso, sed invitat me ut id faciam fides eximii amoris, quo vos amplector. Non possum simul adulari vestris auribus, et inservire utilitatibus. Non licet pariter gravem amici personam sustinere, et servilem animum induere Gnathonis alicuius ac parasiti. Libertas, quam ego primariam generosi hominis dotem existimo, naturae meae candor, veritas hoc officium mihi imponunt, ne quid per obsequium dissimulem, ne peccatis obsecundem, vosque praecipites ferri sinam. Credo equidem, nec aliter sentiunt, quicunque sunt benigniori ingenio et acquiori iudicio in aestimandis iuyenum erratis, vos per incogitantiam

esse ipsos maiore animo quam consilio; nec unquam serio vobiscum expendistis, quam rem ageretis, quantum probri, dedecoris et flagitii susciperetis, quum tam insolenter os importunum et obduratum ad impudentiam ostendistis Magistratui. Sed in tam improbo facinore, quod est contra morem obsequii, contra fas disciplinae, contra divinas humanasque leges, nemini prodesse debet ignorantia, nisi ad veniae deprecationem ex ingenua deliqti confessione: ad quam vobis facta agmine confundendum esse suadeo, ne pertinaciam et obstinationem ad imprudentiae culpam adiungatis. Error et inconspecta temeritas facile in vestram aetatem cadit; sed moniti meliora sequi debetis, et ad bonam mentem reverti, a qua tamdiu tanta intemperanter exorbitastis. Ego me adolescentem fuisse fateor, et a finem earum rerum, quas fert adolescentia. Non semper vixi ad institutum Socratis aut Catonis, non ex disciplina priscae severitatis. multa retro gesta sunt, ad quae invitus oculos reflecto.

Nec veterum memini laetorve malorum.

Sed ex animi sententia profiteor et ingenuo testari possum sine arrogantia vel ambitione: nunquam in partes suas Bau-dium pertraxit factio turbulentorum, qui parere detrectant legitimis potestatibus superiorum, quae sunt a Deo, et quibus qui obsistit, ordinationi divinae obsistit. Non enim frustra gladium gerunt, ait Apostolus, sed ad coercionem improborum. An ignoratis, quod a prophanicis hominibus religiose scriptum est, vultu quoque laedi pietatem? Etiam interdum muta libertas atque oris contumax habitus atrociorem iniuriam infligit, et acerbius offendit, quam vocis intemperantia et procacitas. Tantus enim est in Magistratu splendor, tanta dignitas ac prope divinitas, ut qui eum violare aggreditur, ipsum Patriae parentem aggredi videatur. Atque adeo, ut in libera civitate liberam vocem eloquar, et ingenuo vobis ac simpliciter animi mei sensum aperiam: ego, adductus exemplis virorum, quibus exceptio nulla potest apponi, et oraculo sacrae Scripturae, cuius est aeterna authoritas, semper illud habui pro fixa et immota veritate, nullam esse iustum aut legitimam causam arma sumendi contra Principes; quos Deus, natura, fas et iura nobis assignarunt, nisi vis ultima, quae legem omnem frangit infirmatque, viris fortibus ac miseris eam necessitatem imponat, ut salutem et incolumentem suam praesidio Martis et bellica manu tueri cogantur. Reddenda sunt, quae sunt Caesaris, Caesari: quae sunt Dei, Deo. Si terrores ingruant, si suppliciorum metus intentetur, aut cervices fortiter praebendae sunt, et ex-

trema quæque perferenda, aut fugere inveniunt de civitate in ci-
vitatem. Apostoli quum a Praefectis numerare doctrinam Evange-
lii vetiti essent, Deo potius quam hominibus obtemperandum es-
se declarabant, sed non ideo vel ipsi insurrexerunt, vel plebem
seditiosis concessionibus instigarunt adversus dominantes: imo
quum essent virgis caesi, gaudebant et sibi gratulabantur, quod
tali honore dignati essent, ut pro nomine Iesu ignominia affi-
rentur. Paulus etiam Romanos graviter adhortatur, ut subiecti
sint supremis potestatibus, qua tempestate infandum istud ca-
put Nero, matricida, fratricida, cinaedus et eitidaroedus, auri-
ga, histrion et incendiarius rem Romanam miseris modis divexa-
bat. Religio autem cogi non potest, nec incivilius defenditur,
quam per civiles turbas atque discordias. Colendi sunt Imper-
atores, Reges ac principes, ut homines a Deo secundi, ut uni-
co Deo minores. Parendum dominis non solum lenibus et hu-
manis, verum etiam asperis et inamitibus. Boni et moderati
votis optandi sunt, ferendi autem aequo animo, qualoscunque
obtigerunt. Sed de hac gravissimi ponderis quaestione non est
nunc disserendi locus: illud ex his, quas retuli, satis exploratum
est, vos gravi animadversione dignos videri, quod tam insolenter
Magistratum despiceritis. Tot ac tantorum dedecorum
convicti, quae palam et in oculis omnium defixa sunt, tamen
audetis queri de nimia severitate et immodico rigore, quod
exemplum in tres quatuorve statutum sit, quum fera com-
muniis omnium culpa fuerit, et paucissimi a contagione sint
immunes. Tam enim exploserunt, qui pro foribus Academiac
contemplabantur cum irrisione vultus ingredientum et arma-
torum cohoret, quam qui velut dato signo iungunt in audi-
torium: si non pedibus, affectu saltem et votis favebant pe-
lantiae commilitonum. Corporibus aberant, animis praesentes
erant, et conspirabant in eandem voluntatem, quae solet in ta-
libus attendi et facti crimen habet, ut qui cum telo ambulat ho-
minis occidendi causa, tenetur lege Cornelii de sicariis. Non
absurde Cicerio concludit, Iulium Caesarem ob omnibus inter-
fectum videri, qui coniuratorum facinus approbarunt, et eius
interitu laetati sunt. Neque enim inter facti authorem, et ap-
probatorem in magnis exemplis multum interest, et contagio
quaedam seculosis existimatur in iudicio lassae Maiestatis, si
quis eum audiat defendere, quem perduellionis reum esse fatea-
tur. Multa vero ex iis, quae patrastis, in ea causa sunt, nisi
vos aetatis calor, et ignorantiae praetextus absolvat. Agno-
scite potius lenitatem et moderationem Iudicium, qui ex insti-
tuto veteri militaris disciplinas effecerunt, ut metus ad plures,

ad paucos poena perveniret. Nec inflictum est vulnus ea mente, ne spes ultra supercesset: restitutionis in integrum, sed hoc fine potius, ut morbum tandem nosse inciperetis, excuso stupore, qui velut Circaco peculo mentes vobis vaccinavit, utque protinus ad Aram Clementiae configureretis,

Quam miseri fecere sacram.

Miseri enim esis, et ea miseriiores, quod misericordiae vestrae sensum perdidistis. An enim acquum fuit, impunitate prosequi tantam oblivionem officii, tantam parendi designationem, tot petulantias et lascivias, tantam omnis disciplinae subversiōnem? tot prebra, tot dedecora, quibus haud scio an quidquam perturbatius, et inordinatus admissum sit ab incunabulis et prima fundatione florentis huius Academiae? Quid quod etiam fama vagatur, complures vestrum ex compacto statuisse, non profiteri nomen apud Rectorem, quum ad recensionem erit veniendum? Praeterea sane coniuratio, qua hoc agitur, ut excidatis honore et privilegio studiosorum: atque ut signorum desertores deprehendamini, quod genus flagitii a Romanis fustario plectebatur. Olim qui in delectu subterfugiebant militiam, et citati ad nomina non respondebant, vinculis verberibusque castigabantur, extatque memoratu dignum severitatis exemplum a Manio Curio, viro antiqua virtute ac fide, qui detrectatorem sacramenti adolescentem, non solum bonis, sed et libertate privavit addito elegio, non esse opus Reipub. eo ciye, qui parere nesciret: vendiditque tnebriōnem, ita enim cum appellat Varro. Dicetis mihi, vetera sunt ista, et adeo obsoleta, ut non tolum in moribus nostris, sed vix iam in historiis atque annalibus reperiatur. Mutatae sunt rerum vices, et huic horridae severitati pares non sumus. Attamen istiusmodi viris et moribus stetit Romana res. Sed ut omnia vestrae libidini condonentur, ut captera vestro nutu et arbitratu fiant, quid causae potestis adferre, quod schema, quem colorem praetexere, cur Acadiae membra deputentur, quibus despectui est supremus Acadiae moderator? cur dignatione scholastieorum aut studiosorum, cur non potius neglectae plebis, et platterorum quota portio censeantur, qui solennem, et antea semper usurpatum profitendi nominis morem adeo insolenter adsperrnantur? Cato Censorius non est passus filium suum, ab Imperatore Paulo Aemilio dimissum, remanere in exercitu, nisi secundo militiae sacramento obligaretur, quia priore solitus, cum hostibus pugnare non poterat. Olim C. Iulius Caesar unica voce seditionem exercitus compescuisse memoratur, Quirites appellando, qui iuris iurandi religionem et obsequii reverentiam exuerant, effe-

citque, ut statim concordi assensu responderint, se milites esse, et per omnia dieto audientes fore. Quod igitur nomen his male consultis iuvenibus dabo, qui se tali pactione devinxerunt? Num studiosos appellem? sans, sed turbarum et seditionum scholasticos. qui leges, in quarum verba iurarunt, eas habent ludi-brio, qui Rectoris authoritatem contemnunt, qui ordinem omnem Academicum funditus conturbant? Quam porro felix et auspiciatus erit vester in patriam adventus! Quam laeto vultu scilicet, quam hilari fronte vos excipiet parentum et affinium exspectatio, redeuntes domum ut solent milites ignominiose missi et expuncti e manipulis! Sed absit ut tam sinistre de vobis opinari velim, quasi consilio, et certo peccandi decreto superiores culpas, et parum sani pectoris lascivias conciveritis: melius ominatur animus. Temeritas iuvenilis fuit, fervor, impetus, dulcedo quaedam vindictae, falsa strenuitatis opinio, zelus, sed non secundum scientiam. quidvis denique comminisci malo, et ipse mihi persuadere, quam ut credere velim, vos deliberata nequitia et improbitate tantum flagitii ac turpitudinis commisisse. Quapropter, o iuvenes animo meo carissimi, quorum studiis et commodis omnia mea tempora consecravi, per Musarum communia sacra, per omne foedus humanitatis, per vestras spes, et parentum vestrorum, per quidquid apud cunctas gentes sanctum et inviolandum habetur, adiuro vos atque obtestor, expurgescimini tandem et redite in virtutis viam, salutare offensas officiis, componite mentes ad obsequium, ad modestiam, ad verecundiam. His artibus, his machinis sese volens patietur expugnari animus clementissimi Principis, ut semperna oblivione, et fidelis amnesia deleatur memoria praeteritorum, quae facilius defleri, quam defendi, corripi, quam corrigi possunt. Scitote viros in illustri fastigio collocatos, et heroica mentis indele praeditos assimulari fulminibus, quorum ea vis et natura est, ut cedenti materiae parcant, durissima quaque et obstantia perfringant atque in pulverem convertant. Hae sunt Romanae artes,

Parcere subiectis, et debellare superbos.

Turbis et tumultibus, terrore et minis generosa corda non labascunt, sed exasperantur. Precibus et supplicationibus, ingenua culparum agnitione per rumpendum est invitti viri petus, aliter cogi non potest, et eiusmodi vis illi grata erit. Si vos serio poenitet admissorum, si corde virtutem capessare, si consilia in melius referre bona fide decrevistis, idem ius Sanabibus fore promitto, quod Fortibus. Ego quantum studio contendere, quantum gratis eniti, quantum precibus exorare posse

ro, vobis me totum devoveo: sed hac lege, si eatis facturi officium vestrum, si non estis frustraturi spem et exspectationem parentum, quibus summa votorum est, videre vos auctos preventu bonae frugis, cuius heic licet metere messem uberrimam, si vestrum genium propitiare volueritis, nec laetam industriae segetem, et speratam virtutum foecunditatem in herba suppresseritis. Vigilando, meditando noctes atque dies, recte consulendo, agendo quae vos decent, consequemini bona cum pace omnium, longe plura, quam postulatis, ultiroque privilegia non potentibus accrescent. Nulla enim res efficacior est ad obtinendum, quod velis, a generosis et magnanimis pectoribus, quam flagrans amor, et constans assiduitas recte faciendi. Capio singularem hodierni sermonis fructum, quod in vultu vestro legere, et intueri penitus mihi videor certa indicia mutatae mentis, nec frustra me de probitate et benevolentia vestra secundam opinionem concepisse. Salva res est. cerno frontes ad pudorem compositas, cerno facies modestiae et ingenuitatis colore purpurantes. Illud saltem coram immortali Deo testor ac profiteor, me nulla re alia, quam magnitudine amoris et utilitatis vestrae studio impulsum, ad dicendi partes extra ordinem accessisse. Si secutus fuerit eventus,

Quem reor, et (veri si quid mens augurat) opto, erit, unde mihi in aeternum gaudeam, vobis ex intimo cordis affectu gratuler. Uteunque res eadet, exstabit saltem infixum sensibus vestris monumentum honestae libertatis, et conscientiae meae testimonium. Gratias vobis ago quam possum amplissimas, partim quod ingenti frequentia confluxistis ad hanc actionem, ut ipsa quodammodo Academia sedibus suis excita videatur, partim quod eum benignitate et attentione sum a vobis auditus. Tu quoque, Corneli Groti, Magnifice Reotor et princeps nostri Senatus, magnum humanitatis specimen edisti, quod non inferius amplitudine tua duxeris interesse nostris sacris. Tibi, supremum aevi decus et illustre sidus literarum, Iosephe Scaliger, infinitum me debere confiteor, ac semper prae me feram, quod posthabitatis gravioribus curis, quibus famam nominis tui cum aeternitate iungis, augusto tuo et venerabili conspectu nos honestare sis dignatus. Vobis etiam, honorandi Collegae, devinctus sum memoria benefitii sempiterna, quod praesentiam vestram, et benevolas aures nobis impartiri volueritis. Spero me pro captu mediocritatis ieclasse fundamenta pacatoris in posterum status. Volui quidem certe, et is scopus, ea mens fuit cogitationum mearum: vestrum erit, studia nostra vel exemplo subsequi, vel suffragio comprobare.

A n h a n g.

*Kurze Schilderung des jetzigen Zustandes von Kunst und Wissenschaft im deutschen Vaterlande. *)*

I.

Mahlerei, Kupferstecherkunst, Bildhauerei und Baukunst.

Germanorum vita, diu simplex et rudis, artium elegantiorum, quas, quia ignorabant, spernebant, parum tenebatur desiderio. Moribus paulatim emollitis feritateque deposita, et politiores artes caras habebant dilectasque, picturam, statuariam et recentiori demum aevo inventam inconographiam, cum quae ligno, tum quae aeri incidit, et quo magis in universum ingenium excolebant, eo maiorem felicioremque his quoque artibus dabant operam. Nec Germanis defuere sui Pericles, sui Medicei. Gratissimo Germania animo memoriam recolit Fuggerorum, mercatorum quondam Augustanorum, nunc imperii Germanici comitum, regiae in artes munificentiae; eximii favoris, quo Imperatores Maximilianus I. et II., quo Electores Saxonici, inde ab Augusto I., quo Carolus Theodorus, Elector Palatinus, quo Fridericus Magnus, Borussorum rex, cum palma, tum lauro quondam ornatus, quo plurimi Germaniae principum eas amplectebantur. Nec caruere illa munificentia et hic favor prosperrimis et præclarissimis fructibus. — Haud sine

*) Aus der, leider! nicht nach Verdienst bekannt gewordenen Schrift: „Germaniae et Germanorum laus:“ vom Professor Lauter zu Heidelberg. Die Abänderungen, die unser Zweck für das vorliegende Werk mit dem ausgehobenen Texte zu machen gebot, sind so selten und vorsichtig, als nur immer möglich, unternommen worden.

iusta superbis Germania recordatur trium illorum *pictorum* praestantissimorum, qui saeculo decimo sexto eam nobilitaverunt, *Lucae Cranachii* Vitenbergensis, *Alberti Düreri*, Norimbergensis et *Holbeinii* iunioris Augustani, quem certatim Basilea et Anglia sibi vindicabant, tum *Christophori Schwarpii*, *Ioan. Rotenhammeri*, *Ad. Elghaimeri*, *Guil. Baueri*, *Casp. Netacheri*, *Matthaei Meriani*, Basileensis chalcographi, *Mengsii* Saxonis, quem Roma ipsa, per multa saecula artium elegantiorum verum domicilium operumque artis horreum locupletissimum, mirata est. Et quid dicam de *Rodio*, *Preisslero*, *Ridingeri*, *Oesero*, *Geysero*, *Chodovieckio*, *Meilio*, *Lipsio*, *Bausio*, *Nahlio*, *Seekatzio*, *Schickio*, *Hartmanno*, *Küchelchenio*, *Tischbeiniis*, *Schmidio*, *Muelleris*, *Schadovio*, *Zaunero*, *Dannekero* aliisque partim pictoribus et statuariis, partim chalcographis, nostra aetate insignibus Germaniae decoribus?

Obiter hic et memoranda est ars illa, qua *vitra igne fusa* imaginibus varii coloris et generis distinguebantur (*Glasmalerei*), quam, a maioribus usurpatam, interisse iure doleas. Deprehendas eius vestigia et reliquias in templorum vetustorum fenestris, non satis ab hominum tempestatisque iniurias munitis.

Architecturae vero Germanicae quam egregia extant monumenta, quae quum grata illa, qua Graecorum, qua Romanorum antiqua templa et aedes nitent, elegantia et amoeno decoro careant, haec vasta sua amplitudine et inusitata magnificencia compensant, ut primo statim intuitu intelligas, non vulgaribus et profanis, sed sacris usibus, sed ipsius summi Numinis cultui esse destinata. Augusta illa templa dico, quae, quum ingressus fueris, divinum quendam tibi incutient horrorem artusque sancto tremore percellunt, ut summum Numen vere hic quam alibi praesentius esse credas, vixque tibi tempores, quo minus in genua procidas, supremum coeli terraeque regnatorum adoraturus. *Gothica* aedificia nuncupant, nomine a *Gothonibus*, populo Germano, sumto. Ex innumeris basilicis, quas maiorum pietas extruxit, laudo Coloniensem, Spirensim, Francofurtensem ad Moenum, Argentinam, quarum pinnae et turres in coelum minantes Germanorum rerum arduarum et magnificarum studium ad seros usque posteros testabuntur,

Sed et ab elegantiori architectura, quae Graecorum Romanorumque imitetur venustatem, Germanos non abhorrere, quot urbes, pulcherrimis templis, palatiis, domibus cum publicis, tum privatis ornatae, ostendunt! Confer te Vindobonam, Bero-

linum, Monachium, Dresdam, Lipsiam, Francofurtum ad Moe-
num, Darmstadium, Mannheimium, Carlsruham, Stuttgar-
diam, in tot alias Germaniae urbes: in quot et quam praestan-
tia incides palatia et domus, in quam venustas, in quam magni-
ficas! Quot quamque eximiae in singulis Germaniae urbibus
in dies surgunt, ut, cum post aliquot annos in easdem veneris,
non *easdem* putas mirerisque, omnia tam brevi tempore adeo
esse mutata!

In universum, ut hoc hic moneam, in nulla Europae terra
melius, quam in Germania habitari, pluresque inveniri urbes,
oppida et vicos, pulchritudine et venustate excellentes, nec ex-
teri negant.

Poecilae vero illae et musea, cum praestantissimis picturis,
statuis aliisque artis operibus, tum rebus, raritate sua pretiosis
locupletissima, a Germaniae principibus liberalissime instituta,
quam praeclare eorum in artes ostendunt amorem! Quis, qui
unquam poecilem et museum Dresdense, poecilem Monacensem,
Düsseldorfiensi auctam, Vindobonensem, Berolinensem alias-
que vidit, non miratus est copiam et praestantiam picturarum,
statuarum allarumque rerum artificiosarum et rararum, cum
antiquarum tum recentiorum, quibus excellunt; quas intuens
et contemplans, quis non summa perfusus est voluptate; a qui-
bus quis digrediens Germanis, quibus talia contigerint, non de
sua gratulatus est felicitate!